
Jornal Oficial nº 3640 Pág. 1          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS   
DECRETO Nº 1292 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de junho, pertinentes aos servidores integrantes 
da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e suas 
alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.052/2012, e 
constantes do Edital nº 187/2018-DDH/SMRH. 
  

D E C R E T A: 
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 
a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 03 de setembro de 2018. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) de Governo, Adriana 
Martello Valero, Secretário(a) de Recursos Humanos. 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1292/2018 - ANEXO ÚNICO 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual 

Data Vigência
Tab Ref Nív Tab Ref Nív

157155 ADENILSON BETIM Agente Operacional 
Público AOPA03 Serviço de Operário I 1 I 1 1 II 1 1/7/2018 

157147 
ALESSANDRO 
NESPOLI GOLTARA 
DUARTE 

Agente Condutor de 
Veículos Leves ACVLU01 Serviço de Motorista 

de Veículos Leves 3 I 1 3 II 1 1/7/2018 

153559 AMANDA MAIA 
FRACAROLI 

Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistência de Gestão 5 I 1 5 II 1 1/7/2018 

138711 
ERONILDES 
GARCIA 
BRESSANINE 

Técnico de Gestão 
Pública TGPC01 

Assistência em 
Projetos e Serviços de 
Planejamento e 
Gestão 

7 II 29 7 III 29 1/7/2018 

126578 HENRIQUE DE 
CASTRO SILVA Fiscal do Municipio FMB Serviço Municipal de 

Fiscalização Ii 7 II 44 7 III 44 1/7/2018 

140830 JOSE ELIAS DE 
ARAUJO                       

Agente de 
Pavimentação 
Asfáltica 

APAA01 Serviço de 
Pavimentação 3 I 80 3 II 80 1/7/2018 

157171 KELLI GRISIELI DE 
LIMA 

Gestor de 
Engenharia e 
Arquitetura 

GEAU02 Serviço de Engenharia 
Civil 32 I 1 32 II 1 1/7/2018 

148385 NARA SILVA 
MANDELO ZANONI 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 Serviço de Auditoria 

Fiscal de Tributos 32 II 5 32 III 5 1/7/2018 

156809 ROSE MEIRE 
RIBEIRO DA SILVA 

Agente de Gestão 
Pública - Transitório AGPTRUD Serviço C – Transitório 3 I 1 3 II 1 1/7/2018 

137499 SERGIO 
PRUDENCIO 

Agente Operador de 
Máquinas AOMU01 

Serviço de Operador 
de Máquinas 
Automotrizes 

4 II 10 4 III 10 1/7/2018 

157163 USIEL DA SILVA 
MARCIO 

Agente Operacional 
Público AOPA03 Serviço de Operário I 1 I 1 1 II 1 1/7/2018 

129623 VALDIR VIEIRA DE 
CARVALHO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPB01 Assistência Técnica de 

Gestão 6 I 49 6 II 49 1/7/2018 

 

 

Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 ANO XXI Nº 3640 Publicação Diária 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 2          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 
DECRETO Nº 1293 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,  
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de junho, pertinentes aos servidores ocupantes 
de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012, bem como o 
preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.053/2012, e constantes do Edital nº 188/2018-
DDH/SMRH. 
  

D E C R E T A: 
 Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 
a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
   
Londrina, 03 de setembro de 2018. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) de Governo, Adriana 
Martello Valero, Secretário(a) de Recursos Humanos. 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1293/2018 - ANEXO ÚNICO 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual 

Data Vigência
Tab Ref Nív Tab Ref Nív

370746 ADRIANA DE PAULA 
SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370991 ALEANDRA 
KOBAYASHI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

354430 
ALINE APARECIDA DE 
ALMEIDA SOUZA 
FONSECA 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 1/7/2018 

370983 
ANA MARIA 
BURANELLO 
TEIXEIRA 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370851 
ANDREA DE CASTRO 
HONORIO DA SILVA 
SANTOS 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370789 ANDREIA CRISTINA 
POLO SALVIATO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370860 ANGELA ALVES 
FERREIRA GUERRA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

371106 ANGELA CRISTINA 
DE PAULA DA SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370649 ANGELA DA SILVA 
LEONARDO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

371009 
BARBARA BAUER 
GABRIEL FARIAS 
JACINTO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/7/2018 

371190 
CAMILA MARANGONI 
CALEFI 
VIEZORKOSKY 

Professor PROA03 Docência de Educação 
Física 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

344834 CAROLINA DE SOUZA 
MATOS 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 8 16 III 8 1/7/2018 

370894 CELIA PEREIRA 
NEVES PONCIO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370843 

CLAUDIA REGINA 
CASTOLDI 
MONTENEGRO 
OLIVEIRA 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

353590 CLEVERSON 
OLIVEIRA DA SILVA Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 II 5 11 III 5 1/7/2018 

370690 CRISTIANE RENATA 
CORCINI BLUM Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

354309 CRISTINA DA SILVA 
BORBA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 1/7/2018 

370533 
DAIANE CRISTINA DA 
SILVA SANTOS 
GODOI 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370517 
DANIELE MAIONE 
GRANDE FERREIRA 
DA SILVA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/7/2018 

370800 DIONICLEIA 
MACHADO ALVARES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 3          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 

371165 ELIANA JUSTINO 
CAROLLI 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/7/2018 

371084 ERICA JAMAL DA 
SILVA ALDA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370630 FABIANA NAKAGAWA 
FIGUEIREDO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

353671 FABRICIA DA SILVA 
BOTELHO Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 II 3 11 III 3 1/7/2018 

356433 
IOLANDA APARECIDA 
GONCALVES DOS 
SANTOS 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/7/2018 

356956 
IOLANDA APARECIDA 
GONCALVES DOS 
SANTOS 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

371068 
ISABEL CHRISTINA 
PICANCO 
MONTENEGRO 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370622 JACQUELINE 
CRISTINA SILVEIRA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/7/2018 

371211 KARINA VILELLA 
SIQUEIRA STAUT Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370703 KARINE CASAROTO 
BOSSO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

371041 LEONILDA MANOEL Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370576 
LUCILENE 
RODRIGUES 
DRAGONETTI BERTIN 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370444 LUZIA APARECIDA 
MACIEL BEZERRA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/7/2018 

370754 
MADALENA VIEIRA 
DOS SANTOS 
VIDEIRA 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

354201 MARCELA SILVA 
BIAZOTTO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 1/7/2018 

371076 MARIANGELA LIMA 
LIVIERO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370959 MARTA CECILIO 
SILVA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

371220 PAMELLA DAIANE 
OLIVEIRA COSTA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

371025 PATRICIA SELLA 
Professor de 

Educação 
Infantil 

PEIA01 Docência de Educação 
Infantil 16 I 1 16 II 1 1/7/2018 

370665 RAFAELA VERA 
LOPES CARNEIRO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

341479 RITA DE CASSIA 
SANTOS TAVARES Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 9 11 III 9 1/7/2018 

370347 RODRIGO ALVES 
FERREIRA Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370886 ROSELI FERRUZZI 
CAMARGO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370657 ROSIMEIRE VALIM DE 
MELO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370878 RULIANA BROCHI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370681 SANDRA CLAUDINA 
DA SILVA CORDEIRO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

329681 
SILVIA APARECIDA 
BOLOTARO 
RODRIGUES 

Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 IV 47 11 V 47 1/7/2018 

370436 SILVIA ROSSATO 
CIRILLO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/7/2018 

370509 SIMONE DO PRADO 
SILVA 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 1/7/2018 

370762 TAMIRES BARTAZAR 
ARAUJO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 4          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 

370495 THIAGO AUGUSTO 
CANCIAN Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370541 VANESSA LINI DALTO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370908 VANIA REGINA DIAS 
FIEDLER Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

370355 VERGINIA CRISTINA 
DE LIMA SANTOS Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 I 1 11 II 1 1/7/2018 

 
 
DECRETO Nº 1373 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando Lei Municipal n° 
12.643, de 22 de dezembro de 2017, que introduz alterações no Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, instituído pela Lei n° 9.337, de 19 de janeiro de 2004. 
  

DECRETA: 
ART. 1º DECRETA RETIFICAÇÃO DE ATO DE NOMEAÇÃO, nos termos abaixo: 
 
a) SERVIDOR: 153281-ADEMIR PEREIRA RAMOS 
b) TABELA/REF/NÍVEL: 4 / I / 1 
c) CARGO/CLASSE: AGENTE CONDUTOR SOCORRISTA-U 
d) FUNÇÃO: ACSOU01-SERVIÇO DE CONDUTOR SOCORRISTA 
e) LOTAÇÃO 60 - Autarquia Municipal de Saúde 
41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
4110-DUES - DIRETORIA DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA EM SAÚDE 
006-GER. DO SERVIÇO ATENDIMENTO MÓVEL À URGÊNCIA (SAMU) 
f) DATA VIGÊNCIA: 20/03/2018 
g) DECRETO RETIFICADO Nº. 00452/2018 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 15, inc. I, da Lei Mun. nº 4.928/92 e Lei Mun. nº 9337/04, e alterações posteriores. 
 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 25 de setembro de 2018. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado, Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 1374 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando Lei Municipal n° 
12.643, de 22 de dezembro de 2017, que introduz alterações no Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, instituído pela Lei n° 9.337, de 19 de janeiro de 2004. 
  

DECRETA: 
ART. 1º DECRETA RETIFICAÇÃO DE ATO DE NOMEAÇÃO, nos termos abaixo: 
 
a) SERVIDOR: 153427-JEAN CARLOS FERREIRA 
b) TABELA/REF/NÍVEL: 37 / I / 1 
c) CARGO/CLASSE: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE-U 
d) FUNÇÃO: ACSU01-SERVIÇO COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
e) LOTAÇÃO 60 - Autarquia Municipal de Saúde 
41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 
022-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - CJ. AQUILES STENGHEL 
f) DATA VIGÊNCIA: 20/03/2018 
g) DECRETO RETIFICADO Nº. 00453/2018 
h) LEGISLAÇÃO: Art. 15, inc. I, da Lei Mun. nº 4.928/92 e Lei Mun. nº 9337/04, e alterações posteriores. 
 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 25 de setembro de 2018. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) de Governo, Carlos 
Felippe Marcondes Machado, Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 
 
DECRETO Nº 1478 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
ART. 1º D E C R E T A EXONERAR SERVIDOR ,nos termos abaixo: 
 
a)SERVIDOR :131741-ANDREA APARECIDA AMARO CONRADO MONICO 
b)TABELA/REF/NIVEL:19 / II / 3 
c)CARGO/CLASSE:-TECNICO DE SAUDE PUBLICA-A 
d)FUNCAO: -TSPA01-ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM 
e)LOTAÇÃO60 - Autarquia Municipal De Saude 
41-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE 
4103-DAPS - DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 
040-COORD.UNIDADE SAÚDE FAMÍLIA - CONJ. CAFEZAL 
f)DATA VIGÊNCIA :30/10/2018 
g)VACANCIA :Sim 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 5          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 
h)MOTIVO :A PEDIDO. 
i)LEGISLAÇÃO :Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92. 
 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 19 de outubro de 2018. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) de Governo, Carlos Felippe 
Marcondes Machado, Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde. 

DECRETO Nº 1482 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO o processo de contratação de pessoal para o Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina, em provimento ao cargo 
de Gestor de Engenharia e Arquitetura - Serviço de Engenharia Civil – GEAU02, do Concurso Público nº 172/2015 – DDH/SMRH, conforme 
documentos acostados no SIP nº 78699/2018 (Ofício nº 0312/2018 – IPPUL); 
  
CONSIDERANDO ainda, as disponibilizações de vagas pela Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, conforme Ofício nº 0304/2018 – 
IPPUL; 
  

D E C R E T A: 
  
Art. 1º Decreta a remoção das vagas nº 009 e nº 010 do cargo de Gestor de Engenharia e Arquitetura – Serviço de Engenharia Civil, código 
GEAU02, vacantes na Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, para o Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina. 
 
Parágrafo único. A remoção será realizada mediante a extinção, no Sistema FOLHA da unidade 19 – Prefeitura do Município de Londrina, das 
vagas livres, com posterior criação de vaga no Sistema FOLHA da unidade 84 – Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina. 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 19 de outubro de 2018. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) de Governo, Adriana 
Martello Valero, Secretário(a) de Recursos Humanos. 
 
DECRETO Nº 1488 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018 
  
SÚMULA: REVOGAÇÃO DE ATO DE PROVIMENTO EFETIVO 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o SEI de nomeação 
nº 19.009.041526/2018-25 e o disposto no artigo 25, § 4º da Lei nº 4.928/92; 
  

D E C R E T A: 
ART. 1º DECRETA REVOGAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO, nos termos abaixo: 
 
a)SERVIDOR: 386332-JEISIANY MARQUES DE OLIVEIRA BASSICHETI 
b)CARGO/CLASSE:-PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL-A 
c)FUNCAO: PEIA01-DOCENCIA DE EDUCACAO INFANTIL 
d)DOCUMENTO: SIP N° 101/2018 
e)DATA VIGÊNCIA: 16/10/2018 
f)EDITAL DE ABERTURA: 172/2015 - DDH/SMRH 
g)DECRETO REVOGADO(A) Nº.00908/2018 
h)MOTIVO: Servidor não tomou posse nos prazos legalmente estabelecidos. 
 
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 22 de outubro de 2018. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) de Governo, Adriana 
Martello Valero, Secretário(a) de Recursos Humanos 

 
PORTARIA  

PORTARIA SEMA-GAB Nº 11, de 19 de outubro de 2018 
  
Súmula: Regulamenta a emissão de documentos ambientais pela Secretaria Municipal do Ambiente referentes à eletrificação, ligação de energia 
elétrica ou aumento de carga elétrica. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE, por meio de suas atribuições legais, concedidas pela Lei Municipal n.º6.168/1995 e alterações 
posteriores, em especial a Lei 8.834/2002, e; 
 
Considerando o crescente número de requerentes que vêm à Secretaria Municipal do Ambiente de Londrina em busca de documentos de 
viabilidade ambiental para ligação e religação de energia elétrica e aumento de carga elétrica na Zona Urbana e Rural do município; 
 
Considerando a necessidade de desburocratização do serviço público londrinense com a finalidade de melhor atendimento à população; 
 
Considerando o baixo, ou até mesmo ausente, risco ambiental decorrente de ligação elétrica ou aumento de carga elétrica; 
 
Considerando o Artigo 141 da Lei Municipal 11.471/2012 – Código Ambiental, que proíbe a construção em áreas de fundo de vale; 
 
Considerando que a Resolução CEMA 088/2013somente estabelece que o município deve emitir Autorização Ambiental para Eletrificação Rural em 
imóveis rurais e com área igual ou superior ao módulo rural determinado pelo INCRA – Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - que é 
2 ha (dois hectares) ou 20.000 m² (vinte mil metros quadrados); 
 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 6          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 
Considerando a Recomendação Administrativa Conjunta do Ministério Público n° 001 de 24 de setembro de 2018, que trata dos loteamentos 
irregulares; 
  

RESOLVE: 
 
Artigo 1° - O único documento ambiental a ser expedido pela Secretaria Municipal do Ambiente, a partir da publicação desta portaria em Jornal 
Oficial, passará a ser a Autorização Ambiental para Eletrificação de imóveis rurais com área igual ou superior ao módulo rural determinado pelo 
INCRA, que é 2 ha (dois hectares) ou 20.000 m² (vinte mil metros quadrados); 
§ 1° - A documentação necessária para solicitação da referida Autorização Ambiental encontra-se disponível no sítio eletrônico da Secretaria 
Municipal do Ambiente. 
 
Artigo 2° - Fica extinto o Parecer Técnico Ambiental para Aumento de Carga Elétrica na Zona Urbana de Londrina; 
 
Artigo 3° - Fica proibida a ligação de energia elétrica em construções nos fundos de vale nas áreas urbana e rural, por se tratar de obras 
irregulares; 
 
Artigo 4° - A COPEL – Companhia Paranaense de Eletricidade – poderá realizar, sem aval da Secretaria Municipal do Ambiente de Londrina, 
ligação em rede já existente, aumento de carga elétrica e outros serviços que não seja eletrificação de imóveis rurais, na Zona Urbana e Rural do 
Município, observando rigorosamente a Recomendação Administrativa Conjunta do Ministério Público n° 001 de 24 de setembro de 2018; 
 
Artigo 5° - A Copel fica responsável por encaminhar à Secretaria Municipal do Ambiente, listagem de todas as ligações elétricas novas e aumento 
de carga elétrica realizadas na Zona Rural do município de Londrina, independente do porte do estabelecimento, em prazo não superior a 30 
(trinta) dias; 
 
§ 1° - Caso seja identificado que a ligação de energia elétrica foi realizada em um lote rural decorrente de parcelamento irregular, a Secretaria 
Municipal do Ambiente notificará a Copel para realizar o desligamento de energia no mesmo. 
 
Artigo 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Londrina, 19 de outubro de 2018. Gilmar Domingues Pereira, Secretário(a) de Ambiente. 

 
AVISO 

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial Nº PG/SMGP-0226/2018, objeto:Registro 
de preços para a eventual aquisição de Materiais Médico Hospitalares. Valor máximo da licitação: R$2.677.310,47 (dois milhões, seiscentos e 
setenta e sete mil trezentos e dez reais e quarenta e sete centavos) . 
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4395 ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 23 de outubro de 2018. Fabio Cavazotti e Silva – Secretário Municipal de Gestão Pública. 

 
ATAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0256/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0542/2018 
DETENTORA DA ATA: DIMENSAO COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP 
REPRESENTANTE: Eduardo José Prando 
CNPJ: 03.924.435/0001-10 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 768.550,00 (setecentos e sessenta e oito mil quinhentos e cinquenta reais). 
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de medicamentos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.073308/2018-60 
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0263/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO PAL/SMGP nº.  0485/2018 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO  Nº. 0189/2018 
DETENTORA DA ATA: TELAS IGAPO LTDA - EPP 
REPRESENTANTE: Lucimeire Brenzan Zampar de Souza 
CNPJ: 00.168.185/0001-48 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 184.500,00 (cento e oitenta e quatro mil e quinhentos reais). 
OBJETO: Registro de Preços para eventual material de construção. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.072332/2018-81 
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0265/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0542/2018 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO  Nº. 0157/2018 
DETENTORA DA ATA: MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
REPRESENTANTE: Rafael Magalhães de Abreu 
CNPJ: 94.894.169/0001-86 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de medicamentos. 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 7          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.073314/2018-17 
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0266/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0542/2018 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO  Nº. 0157/2018 
DETENTORA DA ATA: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda 
REPRESENTANTE: Sedinei Roberto Stievens 
CNPJ: 12.889.035/0001-02 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 6.916,00 (seis mil novecentos e dezesseis reais). 
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de medicamentos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.073312/2018-28 
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 0268/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO  PAL/SMGP nº. 0542/2018 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO  Nº. 0157/2018 
DETENTORA DA ATA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS LTDA 
REPRESENTANTE: Fernando Tissot Seixas 
CNPJ: 44.734.671/0001-51 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 3.738,00 (três mil setecentos e trinta e oito reais). 
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de medicamentos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.073304/2018-81 
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2018 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 

EXTRATOS 
Extrato de Compromisso Cultural firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE 
PROJETOS CULTURAIS - CAPC) instituída pela Lei 8984/02 e Inscrito no Edital 002/18 - Edital Seleção de Projetos Independentes - 
Londrina Cidade Criativa 
Termo de Compromisso Cultural 
TCC/SMC: 18-048 
PROMIC: 18-048 
CONVENENTE: Raquel Cesar Sant'Anna 
CPF: 048.365.359-48 
RG: 8.676.268-4 SSPPR 
OBJETO: Realização do Projeto Cultural “Criação do espetáculo teatral "De uma à Outra” 
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) 
VIGÊNCIA: 22 de outubro de 2018 a 29 de março de 2019 
 
Extrato de Compromisso Cultural firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE 
PROJETOS CULTURAIS - CAPC) instituída pela Lei 8984/02 e Inscrito no Edital 002/18 - Edital Seleção de Projetos Independentes - 
Londrina Cidade Criativa 
Termo de Compromisso Cultural 
TCC/SMC: 18-066 
PROMIC: 18-066 
CONVENENTE: Marco AntonioFabiani 
CPF: 349.124.609-15 
RG: 1.251.909-5 SSPPR 
OBJETO: Realização do Projeto Cultural “Um Dedo de Prosa” 
VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) 
VIGÊNCIA: 22 de outubro de 2018 a 29 de março de 2019 
 
Extrato de Compromisso Cultural firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE 
PROJETOS CULTURAIS - CAPC) instituída pela Lei 8984/02 e Inscrito no Edital 002/18 - Edital Seleção de Projetos Independentes - 
Londrina Cidade Criativa 
Termo de Compromisso Cultural 
TCC/SMC: 18-068 
PROMIC: 18-068 
CONVENENTE: Maria Helena de Oliveira Morais 
CPF: 437.729.279-04 
RG: 196.076-1 SSPPR 
OBJETO: Realização do Projeto Cultural “Memória da mulher negra londrinense” 
VALOR: R$ 7.000,00 (Sete mil reais) 
VIGÊNCIA: 22 de outubro de 2018 a 29 de março de 2019 
 
Extrato de Compromisso Cultural firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE 
PROJETOS CULTURAIS - CAPC) instituída pela Lei 8984/02 e Inscrito no Edital 002/18 - Edital Seleção de Projetos Independentes - 
Londrina Cidade Criativa 
Termo de Compromisso Cultural 
TCC/SMC: 18-069 
PROMIC: 18-069 
CONVENENTE: Herbert de Proença Lopes 
CPF: 298.697.468-61 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 8          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 
RG: 28.349.807-9  SSPPR 
OBJETO: Realização do Projeto Cultural “Transtornada Eu - Circulação da peça” 
VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) 
VIGÊNCIA: 22 de outubro de 2018 a 29 de março de 2019 
 
Extrato de Compromisso Cultural firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE 
PROJETOS CULTURAIS - CAPC) instituída pela Lei 8984/02 e Inscrito no Edital 002/18 - Edital Seleção de Projetos Independentes - 
Londrina Cidade Criativa 
Termo de Compromisso Cultural 
TCC/SMC: 18-071 
PROMIC: 18-071 
CONVENENTE: Jacqueline Almada 
CPF: 107.368.178-59 
RG: 1.992.023-4 SSPSP 
OBJETO: Realização do Projeto Cultural “Tango de Mrozek - PROTEU 40 anos” 
VALOR: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) 
VIGÊNCIA: 22 de outubro de 2018 a 29 de março de 2019 
 
Extrato de Compromisso Cultural firmado entre proponente de projeto cultural aprovado pela CAPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE 
PROJETOS CULTURAIS - CAPC) instituída pela Lei 8984/02 e Inscrito no Edital 002/18 - Edital Seleção de Projetos Independentes - 
Londrina Cidade Criativa 
Termo de Compromisso Cultural 
TCC/SMC: 18-075 
PROMIC: 18-075 
CONVENENTE: Marco Antonio Oliveira Nunes 
CPF: 040.812.999-9 
RG: 8.028.405-5 SSPPR 
OBJETO: Realização do Projeto Cultural “O Corpo que luta é o Corpo queDança!” 
VALOR: R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 
VIGÊNCIA: 22 de outubro de 2018 a 29 de março de 2019 

  
CMTU – COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 

ATAS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2018-FUL 
 
Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 203/2018-FUL, aos 17 de Outubro de 2018, torno público, para que produza os efeitos 
legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 29.310.533/0001-51, conforme segue: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QTD UND MARCA PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
TOTAL 

1 BALDE PLASTICO 20 LITROS 
Balde plástico 20 litros, com alça metálica, sem tampa. 4 Unidade Arqplast R$ 5,94 R$ 23,76 

3 

Água sanitária. Alvejante, desinfetante de uso geral, em embalagem 
plástica de 1l. Tampa lacrada, com registro do Ministério da Saúde, 
químico responsável, com cloro ativo, composição e informações do 
fabricante estampado na embalagem. 

144 Frasco Limpinha R$ 1,97 R$ 283,68 

4 
ÁLCOOL ETÍLICO, 1 LITRO 
Tipo: hidratado, Teor Alcoólico de Aprox. 70%, Apresentação: líquido, 
Unidade de Fornecimento: frasco com 1000 ml. 

72 Frasco Sol R$ 4,60 R$ 331,20 

5 Cesto plástico telado 10 litros. 6 Unidade Arqplast R$ 2,70 R$ 16,20 

6 

Copo descartável de poliestireno, não tóxico, não reciclado, com 
capacidade de 150 ml, transparente, pacotes com 100 unidades, com 
informação do fabricante e composição estampados na embalagem  
Padrão   ABNT. 

1300 Pacote Fonplast R$ 2,60 R$ 3.380,00 

7 

Copo descartável de poliestireno, não tóxico, não reciclado,  com 
capacidade de 50ml , na cor branca,  pacotes com 100 unidades, com 
informação do fabricante e composição estampados na embalagem  
padrão   ABNT. 

500 Pacote Fonplast R$ 1,42 R$ 710,00 

8 Desentupidor de vaso sanitário com base em borracha tamanho grande 
e com cabo de madeira aparelhada. 6 Unidade Desafio R$ 6,90 R$ 41,40 

9 
Desinfetante - 05 litros. Fragrâncias Variadas Para Piso e Banheiro. 
Embalagem em polietileno com 05 litros. Informações de fabricante 
estampado na embalagem. 

52 Galão Primissias R$ 8,24 R$ 428,48 

10 

DESODORIZADOR DE AR EM SPRAY 
Desodorizador de ambientes, embalagem com 360 ml a 400 ml, 
fragrâncias diversas, com registro no Ministério da Saúde, químico 
responsável, validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega do 
produto composição e informações do fabricante estampada na 
embalagem. 

104 Frasco Lady R$ 6,34 R$ 659,36 

11 
Detergente biodegradável líquido transparente, frasco com 500 ml, para 
lavagem de louça. Informações de fabricante estampadas na 
embalagem. 

48 Frasco Girando Sol R$ 1,35 R$ 64,80 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 9          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 

13 Escova de lavar roupas. 6 Unidade Desafio R$ 2,38 R$ 14,28 

14 Esfregão de espuma com base em madeira e cabo aparelhado. 104 Unidade Apolo R$ 4,84 R$ 503,36 

15 

Esponja de fibra sintética, dupla face, para uso geral de limpeza, 
medindo aproximadamente de 100x60x20mm composição e 
informações do fabricante estampada na embalagem. (esponja Dupla 
Face). 

52 Unidade Fort Limp R$ 0,61 R$ 31,72 

16 
Esponja de lã de aço com 08 unidades
Embalagem plástica com 08 unidades, original do fabricante, com data 
de validade, embalagem com 44g, composto por aço carbono. 

24 Pacote Inove R$ 0,99 R$ 23,76 

17 Fibra para limpeza geral argeli 102 X 260 X 87. 80 Unidade Bettanin R$ 1,49 R$ 119,20 

18 Flanela para limpeza, cores variadas, medindo aproximadamente 
40x60cm, 100% algodão. 120 Unidade Martins R$ 2,15 R$ 258,00 

19 

Limpa vidro, líquido, para limpeza de vidros e acrílicos, embalagem com 
500 ml, original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde, 
químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação 
e de validade e informação estampados na embalagem. 

12 Frasco Worker R$ 2,74 R$ 32,88 

20 
LIMPADOR INSTANTÂNEO PARA MULTIUSO 
Embalagem c/ 500 ml. Informações de fabricante estampadas na 
embalagem. 

150 Frasco Worker R$ 3,07 R$ 460,50 

21 
Luva de borracha – grande 
Confeccionada em látex natural, revestida internamente com flocos de 
algodão, frisos antiderrapantes. 

60 Par Volk R$ 2,37 R$ 142,20 

22 
Luva de borracha – média 
Confeccionada em látex natural, revestida internamente com flocos de 
algodão, frisos antiderrapantes. 

100 Par Volk R$ 2,37 R$ 237,00 

23 
Luva de borracha – pequena 
Confeccionada em látex natural, revestida internamente com flocos de 
algodão, frisos antiderrapantes. 

60 Par Volk R$ 2,37 R$ 142,20 

25 PANO DE PRATO 
Pano 100% algodão, alvejado, para enxugar louças em geral. 24 Unidade Martins R$ 2,63 R$ 63,12 

28 
Porta papel toalha 
Dispenser de papel toalha interfolhas, com dimensões de 31x26, 5x13, 
5 cm, sem chave e afixação com parafusos. 

4 Unidade Bell Plus R$ 26,99 R$ 107,96 

29 Rodo com duas borrachas 40 cm e cabo aparelhado. 24 Unidade Apolo R$ 4,52 R$ 108,48 

30 
Sabonete, em barra de 90gr, com glicerina, fragrâncias diversas, 
acondicionado em embalagem individual, com registro do Ministério da 
Saúde, químico responsável, composição e informações do fabricante. 

312 Unidade Soft R$ 0,95 R$ 296,40 

32 

SACO PARA LIXO 100l. 
Saco p/ lixo em polietileno, reforçado, sanfonado nas laterais e costura 
eletrônica no fundo, cap. 100L, cor preta, pacote c/ 100 unid. Micra 
Mínimo 0,7. 

52 Pacote Plastpérola R$ 36,85 R$ 1.916,20 

33 
Saco p/ lixo em polietileno, reforçado, sanfonado nas laterais e costura 
eletrônica no fundo, cap. 20L, cor preta, pacote c/ 100 unid. Micra 
Mínimo 0,5. 

52 Pacote Plastpérola R$ 9,19 R$ 477,88 

34 Sapólio em pó para limpeza em geral embalagem com 300g. 12 Frasco Sany Mix R$ 2,05 R$ 24,60 

35 Vassoura de Nylon, Macia, com Cabo Aparelhado. 24 Unidade Pop R$ 5,63 R$ 135,12 

36 Vassoura de palha (caipira) com cabo aparelhado. 104 Unidade Apolo R$ 12,39 R$ 1.288,56 

38 Limpa alumínio 500 ml tradicional. Para uso exclusivo em alumínio, 
limpa e dá brilho. 52 Frasco Primissias R$ 2,48 R$ 128,96 

41 Sabão em barra, de 200g cada, com registro do Ministério da Saúde, 
com químico responsável. 260 Unidade Barra Nova R$ 1,15 R$ 299,00 

42 

SABÃO EM PÓ DE 1Kg. 
Para limpeza geral, biodegradável, embalagem com 1Kg, registro do 
Ministério da Saúde, químico responsável, composição e informações 
do fabricante estampada na embalagem. 

24 Caixa Brise R$ 4,09 R$ 98,16 

VALOR TOTAL DA ATA R$ 12.848,42 
 
A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a 
Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a contratação do objeto preferencialmente dos detentores  dos menores 
preços registrados. A CMTU poderá efetuar a contratação dos serviços através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos 
menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de 
licitação que a deu origem.  
 
CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro; TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI EPP: 
Leonardo Augusto Rossato. Londrina, 19 de Outubro de 2018. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2018-FUL 
 
Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 203/2018-FUL, aos 17 de Outubro de 2018, torno público, para que produza os efeitos 
legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa ALFA PLUS PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS EIRELLI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 26.266.964/0001-70, conforme segue: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QTD UND MARCA PREÇO 
UNIT. 

PREÇO 
TOTAL 

27 Porta papel rolão 500m (plástico), dispenser para papel higiênico tipo rolão, 
material plástico, sem chave e fixação com parafusos, serrilhas nas 4 Unidade Fort R$ 30,40 R$ 121,60 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 10          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 

extremidades de saída do papel, visor central transparente. 

44 
Saco p/ lixo em polietileno, reforçado, sanfonado  nas laterais e costura 
eletrônica no fundo, cap. 200L, cor preta, pacote c/ 100 unid. Micra Minimo 
1,2 

24 Pacote Alfa R$ 80,95 R$ 1.942,80 

45 

Papel higiênico, sem perfume (neutro), com 500 metros de comprimento,  
com 10 cm de largura, na cor branca natural, com tubete reforçado medindo 
no mínimo 55 mm (cinqüenta e cinco milímetros) e no máximo 65 mm 
(sessenta e cinco milímetros), compactado com altura máxima a partir do 
tubete de 85 mm (oitenta e cinco milímetros), com no mínimo 60% de fibras 
virgens e no máximo com 40% de fibras celulósicas vegetais. 

416 Rolo Samuel R$ 5,98 R$ 2.487,68 

46 

Papel toalha, folhas simples, brancas, intercaladas tipo interfolhas, macias e 
absorventes, 100% fibras celulósicas, embalagem com 1000 folhas, 
tamanho 20 x 21 com informações do fabricante e composição estampados 
no corpo da embalagem. 

312 Fardo Samuel R$ 7,55 R$ 2.355,60 

VALOR TOTAL DA ATA R$ 6.907,68 
 
A presente Ata terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação da mesma no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a 
Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a contratação do objeto preferencialmente dos detentores  dos menores 
preços registrados. A CMTU poderá efetuar a contratação dos serviços através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos 
menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de 
licitação que a deu origem.  
 
CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro; ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
EIRELLI ME: Cinthya de Carvalho Sovenhi Dias. Londrina, 19 de Outubro de 2018. 

 
EXTRATOS 

Termo de Reconhecimento de Dívida n.º 001/2018 – FUL 
Contrato nº 025/2013 - FUL 
Processo Administrativo: N.º 400/2013- FUL 
CONTRATADA: Conservlimp Ambiental Eireli - EPP. 
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reconhecer do direito da CREDORA à repactuação e consequente reestabelecimento do equilíbrio econômico-
financeiro do Contrato n° 025/2013-FUL, requerida em 01/02/2018, por intermédio dos protocolos 203899 e 203900, em razão da Convenção 
Coletiva de Trabalho 2018/2019.  
DATA: Londrina, 18 de Outubro de 2018.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez/Diretor Presidente e Márcio Tokoshima/Diretor Administrativo Financeiro. 
 
Dispensa de Licitação N.º: 254/2018-FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 760/2018-FUL;  
PARTES: Fundo de Urbanização de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro 
lado, COPEL DISTRIBUICAO S.A., inscrita no CNPJ 04.368.898/0001-06. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica nos locais administrados pelo Fundo 
de Urbanização de Londrina - FUL. 
VALOR: R$ 120.631,30 (cento e vinte mil seiscentos e trinta e um reais e trinta centavos) por um período de 12 (doze) meses, perfazendo um valor 
total estimado de R$ 603.156,50 (seiscentos e três mil cento e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos) pelo período de 60 (sessenta) meses). 
DATA: Londrina, 19 de outubro de 2018.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: Marcelo Baldassarre Cortez/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; 

 
COHAB – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

EXTRATO 
Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato Administrativo nº 12/2018 
 
Modalidade: Dispensa de Licitaçao nº 023/2018 
 
Objeto do Primeiro 
Aditivo Contratual:  É objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução, em 40 (quarenta) dias, contados a partir do dia 14 de outubro 
de 2018 (domingo) e encerramento no dia 22 de novembro de 2018 (quinta feira), e a vigência contratual terminará 80 (oitenta) dias após a 
conclusão de todos os serviços. 
 
Contratante: Companhia de Habitação de Londrina- COHAB-LD, neste ato, representada por seus Diretores Presidente e Administrativo/Financeiro, 
respectivamente, Luiz Candido de Oliveira e Antonio Lucimar Ferreira Luiz. 
 
Contratada  ROTEPLAN – SERVIÇOS INTEGRADOS EIRELI - ME, neste ato representada por seu procurador WILLIAN FERNANDES DA SILVA. 
 
Do Fundamento: O presente Aditivo fundamenta-se nos pedidos da CONTRATADA, quais foram enviados em data de 05 e 09 de outubro de 2018, 
manifestação dos fiscais do contrato em 08 e 10 de outubro de 2018 e autorização concedida pelo Diretor Presidente em data de 11 de outubro de 
2018, cujos documentos ficam fazendo parte integrante deste aditamento, como se nele estivessem transcritos, bem como na Lei Federal 8.666/93 
em seu artigo 57, § 1º, inciso II e Lei Federal 13.303/2016. 
 
Da Ratificação: Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e Condições avençadas no Contrato original , firmado em data de 24 de agosto de 
2018. 
 
Data de assinatura:  15 de outubro de 2018. 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 11          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 

FEL – FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA 

EXTRATO 
A FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA torna público o extrato dos TERMOS ADITIVOS referentes aos projetos do FEIPE 2018 destinados 
ao incentivo, apoio e desenvolvimento do esporte no Município de Londrina para o exercício de 2018. Os aditivos têm por objeto a continuidade do 
desenvolvimento das modalidades esportivas abaixo relacionadas, com vigência até 31 de dezembro de 2018. 
 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 19/2018 
TOMADOR/EXECUTOR: LIGA METROPOLITANA DE FUTSAL DE LONDRINA 
CNPJ: 07.055.092/001-56 
REPRESENTANTE:  OSMAR KENHITI OBUTI 
MODALIDADE ESPORTIVA: FUTSAL (Ligas) 
VALOR APROVADO: R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais) 
VALOR DO ADITIVO: R$22.950,00 (vinte e dois mil novecentos e cinquenta reais) 
VALOR TOTAL DA PARCERIA: 175.950,00 (cento e setenta e cinco mil novecentos e cinquenta reais) 

 
SERCOMTEL S.A - TELECOMUNICAÇÕES 

EXTRATO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SEGUROS Nº 074/2017-TEL, Nº 019/2017-ILUM, Nº 008/2017-PART E Nº 005/2017-CONT - 
Processo Administrativo nº 074/2017-TEL, nº 019/2017-ILUM, nº 008/2017-PART E nº 005/2017-CONT; 
 
PARTES: SERCOMTEL S.A. – TELECOMUNICAÇÕES, SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A., SERCOMTEL PARTICIPAÇÕES S.A., SERCOMTEL 
CONTACT CENTER S.A. e BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S.A. 
 
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento, a prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses, com início em 20/08/2018 e 
término em 19/08/2019. 
 
PREÇO: Pela prestação de serviços de seguros D&O, objeto deste contrato, a Sercomtel pagará à Contratada o valor total de R$ 15.998,92 (quinze 
mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa e dois centavos), distribuídos da seguinte forma: 
 
a) Sercomtel S.A.: R$ 3.999,73 (três mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos); 
b) Sercomtel Iluminação: R$ 3.999,73 (três mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos); 
c) Sercomtel Participações: R$ 3.999,73 (três mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos); 
d) Sercomtel Contact Center: R$ 3.999,73 (três mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos); 
 
Parágrafo único. Nos valores acima já estão inclusos todos os tributos, taxas, encargos, custo de emissão de apólice, IOF e todas as demais 
despesas diretas e indiretas necessárias à prestação dos serviços descrito na cláusula primeira, deste contrato. 
 
DATA E ASSINATURA: Londrina, 20/08/2018 – Hans Jürgen Müller e Rosângela Miqueletti Martins de Oliveira (SERCOMTEL TEL); Luciano Kuhl e 
Luiz Shiroma (SERCOMTEL ILUM); Roberto Yukio Nishimura e Luiz Shiroma (SERCOMTEL PART); Luciano Kuhl e Edilson Gonçalves Moreira 
(SERCOMTEL CONTACT); José Marcelino Risden e Eduardo Viegas Silva (BERKLEY). 
 
Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 054/2014; Processo Administrativo nº 054/2014; 
 
Partes: Sercomtel S.A. - Telecomunicações, Sercomtel Iluminação S.A., Sercomtel Participações S.A. e Innovare Tecnologia S/S Ltda – Epp; 
 
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, com início em 22/11/2018 e término 
em 21/11/2019; 
 
Parágrafo Único. Parágrafo único. O valor mensal de R$ 33.520,20 (trinta e três mil quinhentos e vinte reais e vinte centavos), será reajustado para 
o período acima mencionado pelo Índice de Serviços de Telecomunicações (IST), publicado pela ANATEL, conforme disposto na Cláusula Quinta 
do Contrato primitivo. 
 
Prazo/Vigência: Prevalecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do contrato primitivo, desde que não conflitem 
com as disposições estabelecidas neste Instrumento.  
 
Data e Assinaturas: Londrina, 23/10/2018; Hans Jürgen Müller e Rosangela M. M. Oliveira (Sercomtel S.A. - Telecomunicações), Hans Luciano 
Kulh e Luiz Shiroma  (Sercomtel Iluminação S.A.), Roberto Yukio Nishimura e Luiz Shiroma (Sercomtel Participações S.A.) e Luister Bonzanini 
(Innovare Tecnologia S/S Ltda – Epp). Publique-se; 
 
Contrato nº 032/2018-05-Telecom e Contrato nº 003/18-05-Part;  
 
Processo Administrativo nº 032/2018-Telecom e Processo Administrativo nº 003/18-Part ; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Besel & Besel Ltda;  
Objeto: Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, a SERCOMTEL contrata os serviços da CREDENCIADA para atendimento e 
vendas e/ou prospecção de clientes, divulgação e comercialização de produtos e serviços, dirigida a pessoas jurídicas e físicas, que não pertençam 
a carteira de clientes corporativos da SERCOMTEL, conforme critérios e condições estipuladas na Especificação de Serviços nº 001/2018, Anexo 
E, do Edital de Credenciamento Conjunto nº 001/2018, conforme Regra de Comissão de Valores, Anexo II, deste Contrato, compreendendo os 
seguintes produtos/serviços: 
 

• Telefonia Fixa  (pré e pós-pago);  
• Telefonia Móvel Celular/Pessoal;    



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 12          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 

• Comercialização de serviços de Provedor e internet; 
• E, demais Produtos/serviços que a SERCOMTEL disponibilizar, em sua área geográfica de atuação definida no Anexo I (Área Geográfica 

de Atuação).  
• A área geográfica definida no Anexo I poderá ser ampliada pela SERCOMTEL, a seu exclusivo critério, mediante comunicação prévia a 

CREDENCIADA. Em caso de redução da área geográfica, tal decisão deverá ser comunicada pela SERCOMTEL à CREDENCIADA.  
 
Vigência: 4.1 O prazo de vigência do presente contrato será de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura do contrato, podendo ser 
rescindido a qualquer tempo, por qualquer das partes, mediante aviso, por escrito, protocolado com 30 (trinta) dias de antecedência, bem como 
podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo, a exclusivo critério da SERCOMTEL, até o limite permitido em Lei. 
4.2. - Quaisquer eventos ocorridos ou serviços realizados em data posterior ao término da vigência deste Contrato, não serão comissionados nem 
gerarão qualquer direito à CONTRATADA, por tratar-se de atividades não autorizadas pela SERCOMTEL.  
4.3 Na data da assinatura do contrato deste Credenciamento Conjunto nº 001/2018 fica automaticamente rescindido contrato de credenciamento 
anterior a este que tenha o mesmo objeto. 
  
Data e Assinaturas: Londrina,22/10/2018; (Sercomtel S.A. – Telecomunicações: Hans Jürgen Müller e Eloiza Fernandes Pinheiro Abi Antoun, 
Roberto Yukio Nishimura e Luiz Shiroma – (Sercomtel Participações S.A.) e Roberto Batista da Costa – Foto Novo de Tamarana Ltda Me – Roberto 
Batista da Costa.  
 
 

SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A 

EXTRATO 
A Sercomtel Iluminação S.A., torna público aos interessados, que a empresa Unilumin Group Co., Ltd, teve HOMOLOGADAS as luminárias dos 
modelos “UNI-LDFIN-BR-200”, “UNI-LDFIN-BR-150” e “UNI-LDFIN-BR-090” a partir de 23/10/2018, com validade de 12 (doze) meses, de acordo 
com os requisitos do Edital de Pré-Qualificação nº 001/2017. Publique-se.  
 
Londrina, 23 de outubro de 2018. Felipe José de Carvalho – Engenheiro Eletricista e Tiago Carnelós Caetano – Diretor de Operações. 

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

EXTRATO 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 29/2018 – Pregão Presencial nº 11/2018 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 
Contratada: LIMALVES COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI-ME 
CNPJ: 29.199.910/0001-27 
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente 
Valor total: R$ 16.056,05 (dezesseis mil e cinquenta e seis reais e cinco centavos). 
Vigência: 12 meses, a contar da data de sua publicação. 
Data da Assinatura: 18 de outubro de 2018. 
 

ERRATAS 
NA EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL Nº 3489, DE 28 DE MARÇO DE 2018, NA PÁGINA 15 (QUINZE), NO AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2018 - CEP, 
 
ONDE SE LÊ: 
 
“O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTULD, torna público o Edital de 
Chamamento Público em epígrafe, com objeto de seleção de interessados no credenciamento para explorar nos dias 12 e 13 de maio de 2018 (Dia 
das Mães), 11 e 12 de agosto de 2018 (Dia dos Pais) e, 02, 03 e 04 de novembro de 2018 (Dia de Finados), com credenciamento distinto para 
cada um dos períodos, mediante autorização, os espaços públicos lindeiros demarcados na calçada, nas modalidades de barraca, tenda ou mesa, 
veículo automotor ou trailer de pequeno porte, para os cemitérios Padre José Anchieta, São Paulo, João XXIII, São Pedro e Jardim da Saudade”. 
 
LEIA-SE: 
 
“O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTULD, torna público o Edital de 
Chamamento Público em epígrafe, com objeto de seleção de interessados no credenciamento para explorar nos dias 12 e 13 de maio de 2018 (Dia 
das Mães), 11 e 12 de agosto de 2018 (Dia dos Pais) e, 01, 02, 03 e 04 de novembro de 2018 (Dia de Finados), com credenciamento distinto para 
cada um dos períodos, mediante autorização, os espaços públicos lindeiros demarcados na calçada, nas modalidades de barraca, tenda ou mesa, 
veículo automotor ou trailer de pequeno porte, para os cemitérios Padre José Anchieta, São Paulo, João XXIII, São Pedro e Jardim da Saudade”. 
 
Eu, Alexandre Zuliani, que fiz digitar e subscrevo. 
 
Londrina, 24 de outubro de 2018. Alexandre Zuliani – Coordenador de Controle de Espaço Público – CMTU-LD. 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 13          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 
 
 
Republicação do Balanço Patrimonial – anexo 14, da Entidade Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais 
de Londrina, publicado em 21 de junho de 2018 – jornal oficial nº 3548. 
 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA. 
BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO 2017 

ANEXO 14 
 
 

 ATIVO
ESPECIFICAÇÕES NE EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO CIRCULANTE 
 CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 
   CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 
     CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL – CONSOLIDAÇÃO 
       BANCOS CONTA MOVIMENTO 
       CONTA ÚNICA RPPS 
 BANCOS CONTA MOVIMENTO – TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 
        FUNDO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA 
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES Á CURTO PRAZO 
   ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 
    ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS – CONSOLIDAÇÃO 
      OUTROS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS 
        ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS 
 INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO 
  TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 
    TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS – CONSOLIDAÇÃO 
      APLICAÇÕES EM SEGMENTO DE RENDA FIXA – RPPS 
        TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO 
      APLICAÇÕES EM SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL – RPPS 
      APLICAÇÕES COM A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 
        APLICAÇÕES COM A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 
ATIVO NÃO CIRCULANTE 
 IMOBILIZADO 
  BENS MÓVEIS 
   BENS MÓVEIS CONSOLIDAÇÃO 
     MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 
       APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 
       APAR. EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS LAB. 
       EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO 
       MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 
       MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS 
       MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA 
       EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA AUTOMÓVEIS 
       MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS 
       OUTRAS MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 
      BENS DE INFORMÁTICA 
        EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
      MÓVEIS E UTENSÍLIOS 
        APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 
        MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO 
        MOBILIÁRIO EM GERAL 
      MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO 
        MÁQUINAS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 
      VEÍCULOS 
        VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA 
      DEMAIS BENS MÓVEIS 
        OUTROS BENS MÓVEIS 
 BENS IMÓVEIS 
  BENS IMÓVEIS – CONSOLIDAÇÃO 
    BENS DOMINICAIS 
      EDIFÍCIOS 
 (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS 
   (-) DEP. EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS – CONSOLIDAÇÃO 
     (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE BENS MÓVEIS     

01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 

9.554.295,52 
1.408.768,58 
1.408.768,58 
1.408.768,58 

712.26 
1.836,48 
1.836,48 

1.406.219,84 
1.406.219,84 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.145.526,94 
8.145.526,94 
8.145.526,94 
2.975.812,99 
2.975.812,99 
5.169.713,95 
5.169.713,95 
5.169.713,95 
9.085.173,86 
9.085.173,86 
1.546.460,52 
1.546.460,52 

117.072,23 
31.375,86 
6.224,00 

682,00 
39.197,50 

735,00 
1.090,00 
7.235,81 

213,00 
30.319,06 

966.615,25 
966.615,25 
319.690,17 

3.343,63 
7.580,28 

308.766,26 
16.769,10 
16.769,10 

118.563,33 
118.563,33 

7.750,44 
7.750,44 

7.691.344,21 
7.691.344,21 
7.691.344,21 
7.691.344,21 
(152.630,87) 
(152.630,87) 
(152.630,87) 

11.761.205,36 
35.661,69 
35.661,69 
35.661,69 
31.868,64 
3.793,05 
3.793,05 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.725.543,67 
11.725.543,67 
11.725.543,67 
5.900.150,91 
5.900.150,91 
5.825.392,76 
5.825.392,76 
5.825.392,76 
4.750.288,51 
4.750.288,51 
1.674.602,40 
1.674.602,40 

239.170,07 
31.375,86 
6.224,00 
1.434,00 

39.197,50 
735,00 

1.090,00 
14.253,81 

213,00 
144.646,90 
965.880,07 
965.880,07 
314.469,39 

1.982,65 
7.580,28 

304.906,46 
16.769,10 
16.769,10 

130.563,33 
130.563,33 

7.750,44 
7.750,44 

3.163.446,21 
3.163.446,21 
3.163.446,21 
3.163.446,21 

(87.760,10) 
(87.760,10) 
(87.760,10) 

TOTAL 18.639.469,38 16.511.493,87
 

 PASSIVO
ESPECIFICAÇÕES EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR
PASSIVO CIRCULANTE 
 OBRIG. TRABALHISTAS, PREVIDEN. E ASSIST. A PAGAR Á CURTO PRAZO 
   PESSOAL A PAGAR 
     PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 
      PESSOAL A PAGAR DO EXERCÍCIO 
       SALÁRIO, REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS DO EXERCÍCIO. 
       FÉRIAS 
       LICENÇA PRÊMIO 
      PESSOAL A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
       SALÁRIOS, REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 
  BENEFÍCIOS ASSISTENCIAS A PAGAR – CONSOLIDAÇÃO 
   BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR DO EXERCÍCIO 
     BENEFÍCIOS ASSISTENCIAS A PAGAR DO EXERCÍCIO 

 
03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.343.961,96 
1.291.801,22 
1.291.699,19 
1.291.699,19 
1.291.699,19 

0,00 
770.506,60 
521.192,59 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

713.208,72 
599.941,12 
599.941,12 
599.941,12 
599.941,12 

0,00 
153.390,06 
446.551,06 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 14          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 

     BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR DO EXERCÍCIO – RPPS 
    BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 
  ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR – CONSOLIDAÇÃO 
   CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR – PATRONAL 
    CONTRIB. AO RGPS –CONTRIB.S/ SERV.TERCEIROS OU CONTRIB.AVULSO              
   CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
    CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO ENTE 
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR – INTER OFSS – UNIÃO 
   INSS A PAGAR – PATRONAL 
    INSS CONTRIB. S/ SVS DE TERCEIROS OU CONTRIBUINTES AVULSOS 
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR Á CURTO PRAZO 
  FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS Á CURTO PRAZO 
   FORN. E CONTAS A PAGAR NACIONAIS Á CURTO PRAZO – CONSOLIDAÇÃO 
    FORNECEDORES NACIONAIS DO EXERCÍCIO 
     FORNECEDORES NACIONAIS DO EXERCÍCIO 
     FORNECEDORES NACIONAIS DE EXERCÍCIO – RPPS 
   FORNECEDORES NACIONAIS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  
OBRIGAÇÕES FISCAIS Á CURTO PRAZO 
   OBRIGAÇÕES FISCAIS Á CURTO PRAZO COM A UNIÃO 
     OBRIGAÇÕES Á CURTO PRAZO COM A UNIÃO – CONSOLIDAÇÃO 
       PIS/PASEP A RECOLHER 
        PIS /PASEP A RECOLHER – NÃO PARCELADO 
 DEMAIS OBRIGAÇÕES Á CURTO PRAZO 
   VALORES RESTITUIVEIS 
     VALORES RETITUÍVEIS – CONSOLIDAÇÃO 
       CONSIGNAÇÃO 
         RPPS – RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS 
         INSS 
         IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE – IRRF DEVIDO TESOURO 
         ISS 
         OUTROS TRIBUTOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS 
         PENSÃO ALIMENTICIA 
         RETENÇÕES – SINDICATOS 
         RETENÇÕES – ASSOCIAÇÕES 
         RETENÇÕES – EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 
         OUTROS CONSIGNATÁRIOS 
 OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 
   OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO – CONSOLIDAÇÃO 
     INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS DO EXERCÍCIO 
   DIÁRIAS A PAGAR 
     DIÁRIAS A PAGAR 
      DIÁRIAS A PAGAR – RPPS 
   PRECATÓRIOS DE TERCEIROS 
     PRECATÓRIOS DE TERCEIROS DO EXERCÍCIO 
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 
 OBRIG. TRABALHISTAS, PREVIDEN. E ASSIST. A PAGAR Á CURTO PRAZO 
  PESSOAL A PAGAR 
   PESSOAL A PAGAR – CONSOLIDAÇÃO 
    PRECATÓRIOS DE PESSOAL 
          PREC. DE PESSOAL DE EX. ANTERIORES – ANTES DE 05/05/2000 
     PREC.  DE PESSOAL DE EX.ANTERIORES – A PARTIR DE 05/05/2000 
   PRECATÓRIOS DE PESSOAL – REGIME ESPECIAL 
     PREC. DE PESSOAL – REGIME ESPECIAL – ANTES DE 05/05/2000 
     PREC. DE PESSOAL–REG. ESPECIAL–Á PARTIR DE 05/05/2000 – NÃO V.  
  BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 
    BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR – CONSOLIDAÇÃO 
      PRECATÓRIOS DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS – REGIME ESPECIAL 
      PREC. DE PESSOAL – REGIME ESPECIAL – ANTES DE 05/05/2000 
      PREC. DE PESSOAL – REGIME ESPECIAL – Á PARTIR 05/05/2000 
      PREC. DE PESSOAL–REG. ESPECIAL–Á PARTIR DE 05/05/2000 – NÃO V.  
 DEMAIS OBRIGAÇÕES Á LONGO PRAZO 
  OUTRAS OBRIGAÇÕES Á LONGO PRAZO 
   OUTRAS OBRIGAÇÕES Á LONGO PRAZO – CONSOLIDAÇÃO 
    PRECATÓRIOS DE TERCEIROS 
     PREC. DE TERCEIROS - EXERC. ANTERIORES – ANTES DE 05/05/2000 
     PREC. DE TERCEIROS – EXERC ANTERIORES A PARTIR DE 05/05/2000   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

05 

0,00 
0,00 

102,03 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

102,03 
102,03 
102,03 

33.985,80 
33.985,80 
33.985,80 
33.985,80 
33.985,80 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

18.174,94 
18.174,94 
18.174,94 
18.174,94 

0,00 
2.200,21 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15.974,73 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

12.280.119,89 
12.280.119,89 

381.118,25 
381.118,25 

0,00 
0,00 
0,00 

381.118,25 
179.695,16 
201.423,09 

11.899.001,64 
11.899.001,64 
11.899.001,64 

120.813,77 
343.575,23 

11.434.612,64 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

81.478,10 
81.478,10 
81.478,10 
81.478,10 
65.049,55 
16.428,55 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

31.789,50 
31.789,50 
31.789,50 
31.789,50 

0,00 
0,00 

31.632,38 
157,12 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.688.672,51 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

00,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.688.672,51 
11.688.672,51 
11.688.672,51 
11.688.672,51 

300.508,93 
11.388.163,58 

TOTAL DO PASSIVO  13.624.081,85 12.401.881,23
 PATRIMÕNIO LÍQUIDO   -                                                                                        

ESPECIFICAÇÕES 06 EXERCÍCIO ATUAL EXERC.ANTERIOR 
RESULTADOS ACUMULADOS 
 RESULTADOS DO EXERCÍCIO 
 RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

07 
08 

5.015.387,53 
905.454,89 

4.109.932,64 

4.109.612,64 
(571.368,01) 
4.680.980,65 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 07 5.015.387,53 4.109.612,64
TOTAL 18.639.469,38 16.511.493,87

 

 EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR NE  EXERC. ATUAL EXERC. ANTERIOR 
ATIVO FINANCEIRO 9.554.295,52 11.761.205,36 09 PASSIVO FINANCEIRO 1.697.557,29 318.814,47 
ATIVO PERMANENTE 9.085.173,86 4.750.288,51 09 PASSIVO PERMANENTE 13.571.819,08 12.288.613,63 
 SALDO PATRIMONIAL 3.370.093,01 3.904.065,77 

Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar não Processados 

 SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 
ESPECIFICAÇÃO NE EXERCÍCIO ATUAL EXERC. ANTERIOR 



Jornal Oficial nº 3640 Pág. 15          Quarta-feira, 24 de outubro de 2018 
 

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 
DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 

 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTAL 0,00 0,00
 

 SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 
ESPECIFICAÇÃO  EXERCÍCIO ATUAL EXERC. ANTERIOR 
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 
OBRIGAÇÃO CONVENIADOS E OUTRO INSTR. CONGÊNERES A LIBERAR 
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 

 0,00 
0,00 

3.630.814,66 
0,00 

0,00 
0,00 

780.032,57 
0,00 

TOTAL 10 3.630.814,66 780.032,57
 

 

 

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL 

FONTES DE RECURSOS 
 

 
NE 

 
EXERCÍCIO ATUAL 

 
EXERCÍCIO ANTERIOR 

    1 - Recursos do Tesouro (Descentralizado) 
  80 – Recursos Próprios – Administração Indireta 
  84 – Taxa Administrativa/Interferência – Plano de Assistência à Saúde 
  94 – Retenções em Caráter Consignatário 

 0,00 
7.005.673,40 

851.064,83 
0,00 

0,00 
8.529.474,04 
2.912.916,85 

0,00 
TOTAL 11 7.856.738,23 11.442.390,89

 

Marcos José de Lima Urbaneja – Superintendente, João Bosco Dantas - Contador CRC 29587/O-3 
 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins      Secretário de Governo – Juarez Paulo Tridapalli 

Jornalista Responsável – Carla Sehn        Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2018-10-24T17:06:09-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




